



LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		21.230.319,94	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		21.198.023,51	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		20.967.287,51	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		702.234,72	3,35
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		1.258.037,25	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		1.195.135,39	5,70
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		1.132.233,53	5,40
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total			

MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES

968.509.224-91

CONTROLADOR(A)

ANA LUCIA XAVIER

024.506.444-31

PRESIDENTE DA CÂMARA

LUIS CARLOS DA SILVA

080.685.494-47

TESOUREIRO(A)



Bimestre: JULHO-AGOSTO/2023

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	68.225,41	67.909,60	56.444,08	69.495,84	56.863,90	63.495,54	56.865,35	45.189,09	55.025,87	61.886,32	54.062,80	56.567,00	712.030,80	0,00
Pessoal Ativo	68.225,41	67.909,60	56.444,08	69.495,84	56.863,90	63.495,54	56.865,35	45.189,09	55.025,87	61.886,32	54.062,80	56.567,00	712.030,80	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	58.485,80	58.169,99	46.704,47	59.797,77	56.863,90	44.501,82	47.134,49	45.189,09	46.239,28	46.239,28	46.239,28	48.398,96	603.964,13	0,00
Obrigações Patronais	9.739,61	9.739,61	9.739,61	9.698,07	0,00	18.993,72	9.730,86	0,00	8.786,59	15.647,04	7.823,52	8.168,04	108.066,67	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	9.796,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.796,08	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	9.796,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.796,08	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	68.225,41	67.909,60	56.444,08	69.495,84	47.067,82	63.495,54	56.865,35	45.189,09	55.025,87	61.886,32	54.062,80	56.567,00	702.234,72	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													21.230.319,94	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													32.296,43	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)													230.736,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													20.967.287,51	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													702.234,72	3,35
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													1.258.037,25	6,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													1.195.135,39	5,70
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													1.132.233,53	5,40

NOTA:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos

MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES
968.509.224-91
CONTROLADOR(A)

ANA LUCIA XAVIER
024.506.444-31
PRESIDENTE DA CÂMARA

LUIS CARLOS DA SILVA
080.685.494-47
TESOUREIRO(A)



Município de Paraú
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/2

Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.849.395,62	1.833.811,39	2.282.121,85	3.004.015,70	1.891.642,83	2.355.284,19	1.699.185,98	1.818.704,48	1.992.146,96	1.934.300,64	2.242.140,40	1.873.094,52	24.775.844,56	27.577.932,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	119.461,41	138.119,72	243.038,54	285.077,85	18.351,89	37.901,43	54.695,81	55.626,77	21.807,48	67.120,84	52.304,04	76.523,99	1.170.029,77	1.662.192,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	1.426,12	2.418,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,85	3.896,66	196.442,00
ISS	109.874,45	125.760,32	138.172,58	237.387,68	5.848,41	12.112,92	19.572,47	23.570,31	6.926,68	3.952,99	9.428,98	5.371,43	697.979,22	602.750,00
ITBI	3.857,37	1.200,00	0,00	1.620,00	2.400,00	1.350,00	40,50	2.313,21	3.240,00	0,00	0,00	2.100,00	18.121,08	227.500,00
IRRF	5.279,59	11.159,40	104.665,96	44.279,05	6.306,49	23.887,51	34.532,84	29.693,25	11.640,80	63.017,85	42.675,06	68.918,59	446.056,39	350.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	450,00	0,00	200,00	365,00	1.378,30	551,00	550,00	50,00	0,00	150,00	200,00	82,12	3.976,42	285.500,00
Contribuições	11.220,96	10.217,31	12.262,75	12.133,92	13.097,06	11.819,71	11.535,53	12.207,44	10.178,74	11.601,37	11.708,91	12.599,35	140.583,05	220.000,00
Receita Patrimonial	17.531,18	15.118,08	19.056,42	19.649,89	12.173,28	11.280,14	12.571,19	8.420,70	9.536,24	8.604,58	8.412,37	8.551,01	150.905,08	206.550,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	17.531,18	15.118,08	19.056,42	19.649,89	12.173,28	11.280,14	12.571,19	8.420,70	9.536,24	8.604,58	8.412,37	8.551,01	150.905,08	183.050,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.700.750,37	1.662.223,77	1.987.634,60	2.686.976,14	1.843.045,63	2.294.109,76	1.616.600,73	1.740.122,09	1.950.172,70	1.836.902,27	2.166.172,99	1.771.180,83	23.255.891,88	25.191.385,00
Cota-Parte do FPM	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	1.276.764,96	1.701.515,17	1.040.894,89	1.190.067,69	1.322.951,30	1.235.626,59	1.527.871,83	1.046.671,81	15.640.941,45	13.085.152,00
Cota-Parte do ICMS	317.525,07	342.155,16	390.450,90	369.074,16	241.854,57	216.744,38	221.280,35	209.143,29	265.348,90	228.640,56	258.390,96	273.146,38	3.333.754,68	3.586.525,00
Cota-Parte do IPVA	7.245,98	7.334,15	4.055,35	3.052,58	6.145,46	3.230,14	6.501,82	8.598,56	8.883,60	10.959,34	10.037,21	9.706,25	85.750,44	137.500,00
Cota-Parte do ITR	172,78	359,60	36,09	82,97	0,00	119,60	0,00	0,00	0,00	51,04	0,00	30,07	852,15	2.500,00
Transferências da LC 61/1989	276,76	282,45	205,39	291,81	520,35	371,06	459,87	490,26	440,85	549,74	499,45	444,58	4.832,57	2.500,00
Transferências do FUNDEB	185.588,63	193.895,70	224.098,47	241.566,12	200.065,42	247.803,70	185.062,50	196.408,09	217.678,23	219.741,08	187.745,67	206.888,76	2.506.542,37	3.154.300,00
Outras Transferências Correntes	131.358,42	110.991,04	102.914,22	105.993,87	117.694,87	124.325,71	162.401,30	135.414,20	134.869,82	141.333,92	181.627,87	234.292,98	1.683.218,22	5.222.908,00
Outras Receitas Correntes	431,70	8.132,51	20.129,54	177,90	4.974,97	173,15	3.782,72	2.327,48	451,80	10.071,58	3.542,09	4.239,34	58.434,78	297.805,00
DEDUÇÕES (II)	-256.444,44	-271.891,86	-332.548,84	-345.457,08	-305.057,00	-384.395,97	-253.827,27	-281.659,82	-319.524,80	-295.165,28	-233.552,60	-265.999,66	-3.545.524,62	3.250.335,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-256.444,44	-271.891,86	-332.548,84	-345.457,08	-305.057,00	-384.395,97	-253.827,27	-281.659,82	-319.524,80	-295.165,28	-233.552,60	-265.999,66	-3.545.524,62	3.250.335,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.592.951,18	1.561.919,53	1.949.573,01	2.658.558,62	1.586.585,83	1.970.888,22	1.445.358,71	1.537.044,66	1.672.622,16	1.639.135,36	2.008.587,80	1.607.094,86	21.230.319,94	24.327.597,00



Município de Pará
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 2/2

Período de Referência: Set/2022 a Ago/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	2.332,03	3.802,02	3.089,44	3.425,00	3.447,95	2.845,33	3.674,21	2.553,26	1.363,37	2.239,54	1.884,57	1.639,71	32.296,43	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.590.619,15	1.558.117,51	1.946.483,57	2.655.133,62	1.583.137,88	1.968.042,89	1.441.684,50	1.534.491,40	1.671.258,79	1.636.895,82	2.006.703,23	1.605.455,15	21.198.023,51	24.327.597,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	28.644,00	23.436,00	33.852,00	28.644,00	29.040,00	29.040,00	29.040,00	29.040,00	230.736,00	425.500,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.590.619,15	1.558.117,51	1.946.483,57	2.655.133,62	1.554.493,88	1.944.606,89	1.407.832,50	1.505.847,40	1.642.218,79	1.607.855,82	1.977.663,23	1.576.415,15	20.967.287,51	23.902.097,00

MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES
968.509.224-91
CONTROLADOR(A)

ANA LUCIA XAVIER
024.506.444-31
PRESIDENTE DA CÂMARA

LUIS CARLOS DA SILVA
080.685.494-47
TESOUREIRO(A)



Bimestre: MAIO-AGOSTO/2023

Unidade Orçamentária: 01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Quadrimestre (b)	Até Quadrimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1 Receitas Correntes	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3 Receita Patrimonial	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3.2 Valores Mobiliários	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3.2.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
1.3.2.1.01.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	0,00	0,00	2.523,14	3.825,88	-3.825,88
DÉFICIT (VI) ¹				808.045,48	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)				811.871,36	
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	



Bimestre: MAIO-AGOSTO/2023

Unidade Orçamentária: 01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Quadrimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
			No Quadrimestre	Até Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até Quadrimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.380.000,00	1.380.000,00	34.928,18	1.324.754,57	55.245,43	422.651,75	811.871,36	568.128,64	811.871,36	0,00
3 Despesas Correntes	1.330.000,00	1.350.700,00	34.928,18	1.324.754,57	25.945,43	422.651,75	811.871,36	538.828,64	811.871,36	0,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	860.000,00	770.800,00	-79.000,00	770.796,08	3,92	227.541,99	449.955,87	320.844,13	449.955,87	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	860.000,00	770.800,00	-79.000,00	770.796,08	3,92	227.541,99	449.955,87	320.844,13	449.955,87	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	660.000,00	623.000,00	-37.000,00	623.000,00	0,00	187.116,80	371.010,02	251.989,98	371.010,02	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	180.000,00	138.000,00	-42.000,00	138.000,00	0,00	40.425,19	69.149,77	68.850,23	69.149,77	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	20.000,00	9.800,00	0,00	9.796,08	3,92	0,00	9.796,08	3,92	9.796,08	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	470.000,00	579.900,00	113.928,18	553.958,49	25.941,51	195.109,76	361.915,49	217.984,51	361.915,49	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	10.000,00	5.977,50	0,00	5.940,00	37,50	1.980,00	3.960,00	2.017,50	3.960,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	5.977,50	0,00	5.940,00	37,50	1.980,00	3.960,00	2.017,50	3.960,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	460.000,00	573.922,50	113.928,18	548.018,49	25.904,01	193.129,76	357.955,49	215.967,01	357.955,49	0,00
339014 DIÁRIAS - CIVIL	30.000,00	3.300,00	2.100,00	2.100,00	1.200,00	2.100,00	2.100,00	1.200,00	2.100,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	100.000,00	39.000,00	9.692,18	14.908,49	24.091,51	9.690,56	14.906,87	24.093,13	14.906,87	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	30.000,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	120.000,00	124.062,50	78.936,00	123.998,50	64,00	46.888,00	77.240,50	46.822,00	77.240,50	0,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	150.000,00	406.690,00	23.200,00	406.644,00	46,00	134.451,20	263.340,62	143.349,38	263.340,62	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.000,00	370,00	0,00	367,50	2,50	0,00	367,50	2,50	367,50	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Despesas de Capital	50.000,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00
44 INVESTIMENTO	50.000,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	50.000,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00	29.300,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	30.000,00	9.300,00	0,00	0,00	9.300,00	0,00	0,00	9.300,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.380.000,00	1.380.000,00	34.928,18	1.324.754,57	55.245,43	422.651,75	811.871,36	568.128,64	811.871,36	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.380.000,00	1.380.000,00	34.928,18	1.324.754,57	55.245,43	422.651,75	811.871,36	568.128,64	811.871,36	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.380.000,00	1.380.000,00	34.928,18	1.324.754,57	55.245,43	422.651,75	811.871,36	568.128,64	811.871,36	0,00
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Bimestre: MAIO-AGOSTO/2023

Unidade Orçamentária: 01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES

968.509.224-91

CONTROLADOR(A)

ANA LUCIA XAVIER

024.506.444-31

PRESIDENTE DA CÂMARA

LUIS CARLOS DA SILVA

080.685.494-47

TESOUREIRO(A)